
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t ropo l i t a na  d i  Ba r i  

 
SETTORE V 

 

URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA - SUAP 
 
 

 
DETERMINAZIONE N. 114  del 21/11/2016  Raccolta Ufficiale  

 N.  837 

 del 24/11/2016 

 

OGGETTO: Procedura aperta per l'affidamento della concessione avente ad oggetto la 
gestione, la manutenzione ordinaria e straordinaria dell'impianto di pubblica 
illuminazione stradale, ivi compresa la fornitura di energia elettrica, nonché la 
progettazione ed esecuzione degli interventi di messa a norma dell'impianto 
con sostituzione dei pali e delle armature, ampliamento e ammodernamento 
tecnologico e funzionale dello stesso nonché le attività finalizzate al 
conseguimento del risparmio energetico dell’illuminazione pubblica con il 
ricorso al finanziamento tramite terzi. 
Nomina Commissione di gara  

 
IL RESPONSABILE 

 
PREMESSO: 
CHE con determinazione del Settore V n.120 del 30/10/2015 veniva: 

- indetta una procedura aperta per l’affidamento del servizio di gestione, di 
manutenzione ordinaria e straordinaria dell'impianto di pubblica illuminazione stradale, 
ivi compresa la fornitura di energia elettrica, nonché la progettazione ed esecuzione 
degli interventi di messa a norma dell'impianto con sostituzione dei pali e delle 
armature, ampliamento e ammodernamento tecnologico e funzionale dello stesso 
nonché le attività finalizzate al conseguimento del risparmio energetico 
dell’illuminazione pubblica con il ricorso al finanziamento tramite terzi, secondo il 
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 83 del D.lgs. n. 
163/2006 e s.m.i, per una durata complessiva di 20 anni, a canone annuo pari ad € 
487.800,00 (consumi energetici + costo manutenzione ordinaria e straordinaria + 
gestione punti luce in ampliamento con la riduzione del 10%) per complessivi € 
9.756.000,00. 

- approvato il Bando di Gara, il Disciplinare di Gara, il capitolato d’oneri, il capitolato 
prestazionale 

CHE ai sensi dell’art.84 comma 10 del D.Lgs 163/06 la nomina della commissione deve 
avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



VISTO l’art.84 comma 2 del D.Lgs 163/06 che recita “la commissione è composta da un 
numero dispari di componenti, in numero massimo di cinque”; 
VISTO l’art.84 comma 3 del D.Lgs 163/06 che recita “La commissione è presieduta di 
norma da un dirigente della stazione appaltante e, in caso di mancanza in organico, da un 
funzionario della stazione appaltante incaricato di funzioni apicali, nominato dall'organo 
competente”; 
VISTO l’art.84 comma 8 del D.Lgs 163/06 che recita “I commissari diversi dal presidente 
sono selezionati tra i funzionari della stazione appaltante. In caso di accertata carenza in 
organico di adeguate professionalità, nonché negli altri casi previsti dal regolamento in cui 
ricorrono esigenze oggettive e comprovate, i commissari diversi dal presidente sono scelti 
tra funzionari di amministrazioni”; 
CONSIDERATO: 
CHE è decorso il termine per la ricezione delle offerte per la partecipazione alla procedura 
di cui all’oggetto; 
CHE in ottemperanza delle disposizioni di cui all’art.84 del D.Lgs 163/06 con 
determinazione n.109 del 28.10.2016, veniva pubblicato l’avviso pubblico, aperto agli 
ingegneri dipendenti di altre pubbliche amministrazioni, per l’individuazione di n.2 
componenti della commissione di gara di appalto in oggetto, al fine di costituire una 
commissione composta da n.5 tecnici; 
CHE entro il termine fissato dall’avviso pubblico e pervenuta una sola candidatura da parte 
dell’Ing. Erminio d’ARIES, acclarata al protocollo generale dell’ente al n.16888 del 
3.11.2016; 
RITENUTA congrua la candidatura presentata dall’ing. Erminio d’ARIES; 
RITENUTO necessario, non essendo pervenute almeno due candidature da altre 
pubbliche amministrazioni, rimodulare il numero totale di membri della commissione a n.3 
componenti; 
RITENUTO congruo nominare quale Presidente della commissione di gara in oggetto il 
Responsabile del Settore V – Ing. Andrea Ingrassia ai sensi dell’art.84 comma 3 del D.Lgs 
163/06 essendo lo stesso un tecnico di comprovata esperienza sia nel Settore Lavori 
Pubblici che Urbanistica; 
RITENUTO congruo individuare quale componente della commissione di gara, tra i 
funzionari tecnici della stazione appaltante, ai sensi dell’art.84 comma 8 del D.Lgs 163/06, 
l’ing. Giuseppe Cisternino essendo tra i funzionari tecnici della stazione appaltante , in 
possesso di laurea in ingegneria quello con più anni di iscrizione all’albo di appartenenza; 
RITENUTO congruo individuare quale componente della commissione di gara, tra i 
funzionari di altre amministrazioni, , ai sensi dell’art.84 comma 8 del D.Lgs 163/06, l’ing. 
Erminio d’ARIES, giusta candidatura acclarata al protocollo generale dell’ente al n.16888 
del 3.11.2016; 
RITENUTO di avvalendosi, per le funzioni di segretario verbalizzante, della Dipendente 
Ing. Anna Lippolis , Funzionario tecnico del Settore V dell’Ente;   
RITENUTO necessario procedere alla nomina della commissione giudicatrice, come di 
seguito composta,:  

� Ing. Andrea INGRASSIA, Responsabile dei Settore V-VI del Comune di 
Castellana Grotte – Presidente; 

� Ing. Giuseppe CISTERNINO - Funzionario tecnico del Comune di Castellana 
Grotte - Componente;  

� Ing. Erminio d’ARIES - Funzionario tecnico del Comune di Rutigliano - 
Componente; 

DATO ATTO che i suddetti componenti hanno dato la propria disponibilità a partecipare 
alla Commissione in parola, in qualità di componenti; 

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 recante il T.U. delle leggi  sull’ordinamento 
degli EE.LL.; 

VISTO il D.Lgs 163/06 e ss.mm.ii. 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



VISTO il vigente Statuto Comunale; 

 
 

DETERMINA 
 

1. DI NOMINARE quali componenti della Commissione giudicatrice  per la procedura di 
gara in oggetto l’Ing. Andrea Ingrassia, l’Ing. Giuseppe Cisternino e l’Ing. Erminio 
d’ARIES; 

2. DI DICHIARARE, pertanto,  costituita la Commissione giudicatrice per la procedura di 
gara in oggetto e così composta:  

- Ing. Andrea INGRASSIA, Responsabile dei Settore V-VI del Comune di 
Castellana Grotte – Presidente; 

- Ing. Giuseppe CISTERNINO - Funzionario tecnico del Comune di Castellana 
Grotte - Componente;  

- Ing. Erminio d’ARIES - Funzionario tecnico del Comune di Rutigliano - 
Componente; 

3. DI AVVALERSI della dipendente, Ing. Anna Lippolis, Funzionario tecnico del Settore V 
dell’Ente, quale segretaria verbalizzante della Commissione in oggetto;  

4. copia del presente provvedimento all’Ing. Andrea INGRASSIA, all’Ing. Giuseppe 
CISTERNINO, all’Ing. Erminio d’ARIES e all’Ing. Anna LIPPOLIS, perché ne abbiano 
piena ed esclusiva conoscenza. 

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
             
 

 
 
 
  

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Registro albo n.1756 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 

Castellana Grotte,24 novembre 2016
 
  

Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 
 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL V SETTORE 
f.to Ing. Andrea INGRASSIA  

 
__________________________ 

 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 




